
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3222 DEL 28/12/2023

Oggetto

FORNITURA E COLLOCAZIONE DI ARREDI URBANI DA COLLOCARE IN 
PIAZZA MARCONI. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 IN FAVORE 
DELL’IMPRESA EUROFORM K. WINKLER SRL. CIG Z3F3DF5DBF

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Giacomo Villari, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
VILLARI GIACOMO / InfoCamere S.C.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

FORNITURA E COLLOCAZIONE DI ARREDI URBANI DA COLLOCARE IN 
PIAZZA MARCONI. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 IN FAVORE 
DELL’IMPRESA EUROFORM K. WINKLER SRL. CIG Z3F3DF5DBF

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione comunale promuovere l’installazione sul 
territorio di nuovi elementi di arredo urbano in sostituzione di quelli non più fruibili in sicurezza 
e per arredare aree di nuova realizzazione;

CONSIDERATO che, è in corso di realizzazione, la riqualificazione urbana di piazza Marconi;

RAVVISATA:

- l’opportunità di arredare detta zona con elementi di design in considerazione della 
posizione strategica dell’area che la rende fruibile come salotto cittadino;

- l’urgenza di dare corso alla predetta fornitura ricorrendo alle procedure previste 
dall’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che:

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla Fornitura di panchine con fioriere 
da collocare in Piazza Marconi al fine di promuovere l’installazione di nuovi elementi 
di arredo urbano in aree di nuova realizzazione per l’importo di € 30.476,00 oltre Iva 
al 22%;

- la predetta fornitura può trovare copertura di spesa nel Bilancio comunale 2023-
2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023, al cap. 
53882 “PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti Legge di bilancio 2019 - 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

CONTRIBUTO RISTORO GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)” – missione 
programma 01.05 piano finanziario 2.02.01.09.000 - gestione competenza;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione delle forniture in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non 
è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale 
della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del 
Dlgs n.36/2023;

RILEVATO, che al fine di poter affidare tale fornitura è stata avviata apposita trattativa diretta 
per l’acquisizione del preventivo di spesa, tramite la piattaforma telematica, accessibile tramite 
il portale istituzionale della C.U.C. c/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a 
r.l., a cui questo comune aderisce, all’indirizzo http://www.tirrenoecosviluppo.it;

DATO ATTO:

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo è inferiore a 140 mila euro;
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 
3° Settore – Polizia Locale, S.I.I., Protezione Civile;

RITENUTO per quanto suesposto di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione 
a contrarre e l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento 
finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 

http://www.tirrenoecosviluppo.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di 
mercato tra gli operatori del settore; 

VISTO il preventivo di spesa n. 2022_329_A_1 trasmesso dall’operatore economico Euroform 
K. Winkler SRL con sede in Campo Tures (BZ), in Via Daimer n. 67, C.F. e P.IVA 00123870214, 
relativo alla fornitura di panchine con fioriere da collocare in Piazza Marconi dell’importo di totale 
di € 37.180,72 di cui € 30.476,00 per imponibile oltre € 6.704,72 per Iva al 22%;

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive sulle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del 
“Nuovo Codice” rese ai sensi del DPR 445/2000 dalla suddetta ditta;

VISTA l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta Euroform K. Winkler 
SRL, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445, con la quale la stessa dichiara di essere in 
regola con gli obblighi in materia di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo 
Codice dei Contratti;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023:

- non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria, in 
considerazione del ridotto valore economico dell’affidamento e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

- che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di 
adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;

PRECISATO:

- che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e 
ss.mm.ii. è il seguente: CIG n. Z3F3DF5DBF; 

- che il codice Amministrazione destinataria è il FEF3LU;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, di “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Viste:

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 “Approvazione Documento 
Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000;

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 “Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 
118/2011);

− la deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.lgs. n. 267/2000);

− la deliberazione di G.M. n. 132 del 16/05/2023 di variazione al Bilancio di previsione 2023-
2025;

PROPONE

per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di:

1) APPROVARE l’offerta economica, formulata dall’operatore economico “Euroform K. 
Winkler SRL” con sede in Campo Tures (BZ), in Via Daimer n. 67, C.F. e P.IVA 
00123870214, acquisita tramite la piattaforma telematica della CUC “Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000 soc. cons. a r.l.”;

2) AFFIDARE la fornitura e collocazione di panchine con fioriere da collocare in Piazza 
Marconi all’operatore economico di cui al precedente punto 1 per per l’importo totale di € 
37.180,72 compresa IVA al 22% pari ad € 6.704,72;

3) DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la 
stipulazione del contratto dei seguenti elementi:

a) Fine: procedere alla tempestiva fornitura delle panchine con fioriere da collocare in 
Piazza Marconi al fine di arredare detta zona con elementi di design in considerazione 
della posizione strategica dell’area che la rende fruibile come salotto cittadino;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

b) Oggetto: affidamento in appalto all’operatore economico selezionato, anche attraverso 
procedure comparative;

c) Forma: concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
Codice;

d) Modalità di scelta del contraente: quella descritta in narrativa, qui integralmente 
richiamata;

4) DARE ATTO che si è proceduto ad accertare:

 la corretta produzione delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio circa i requisiti di cui 
agli artt. 94, 95, 96 e 100 del Codice dei Contratti, ritenute sufficienti stante l’entità 
dell’appalto;

 la regolarità del DURC prot. INPS_38136334 valido a tutto il 18/02/2024;

 l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC come da ricerca eseguita;

5) IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva € 37.180,72 compreso IVA, in favore 
dell’operatore economico di cui al precedente punto 1, al cap. 53882 “PIANI DI SICUREZZA 
_ Contributo investimenti Legge di bilancio 2019 - CONTRIBUTO RISTORO GETTITO TASI 
(ART 1, C. 892, LS 145 2018)” – missione programma 01.05 piano finanziario 
2.02.01.09.000 - gestione competenza;

6) ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnico- amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

7) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria;

8) DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9) DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono assunte dall’Arch. 
Carmelo DRAGA’, in forza al 6° Settore;

10) DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione nonché  gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

11) ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

12) PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione ed 
all’aggiornamento di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

13) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Milazzo per quindici giorni consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giacomo Villari

(sottoscritto con firma elettronica)


